

भारत सरकार
नागर विमानन मंत्रालय
लोक सभा
मौखिक प्रश्न संख्या: 418
गुरुवार, 21 अगस्त, 2025/30 श्रावण, 1947 (शक) को दिया जाने वाला उत्तर

गुजरात में उड़ान योजना के अंतर्गत विमानपत्तन

*418. श्री देवुसिंह चौहान:

क्या नागर विमानन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) गुजरात में उड़ान योजना के अंतर्गत अब तक कितने विमानपत्तन संचालित किए गए हैं;
और
(ख) उक्त योजना के अंतर्गत राज्य में जोड़े गए नए मार्गों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर
नागर विमानन मंत्री (श्री किंजरापु राममोहन नायडू)

- (क) और (ख) : विवरण सदन के पटल पर रखा गया है।

"गुजरात में उड़ान योजना के अंतर्गत विमानपत्तन" के संबंध में श्री देवसिंह चौहान द्वारा पूछे गए दिनांक 21.08.2025 के लोक सभा मौखिक प्रश्न संख्या 418 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में संदर्भित विवरण

(क) और (ख) : क्षेत्रीय संपर्क योजना - उड़े देश का आम नागरिक (आरसीएस- 'उड़ान') के तहत, गुजरात राज्य में अब तक 8 हवाईअड्डे/वाटर एयरोड्रोम नामतः भावनगर, पोर्बंदर, जामनगर, मुंद्रा, कांडला, केशोद, साबरमती रिवर फ्रंट (वाटर एयरोड्रोम) एवं स्टैच्यू ऑफ यूनिटी (वाटर एयरोड्रोम) और इन एयरोड्रोमों को जोड़ने वाले 69 आरसीएस मार्ग कार्यशील किए जा चुके हैं। इन मार्गों का विवरण अनुलग्नक में संलग्न है।

आरसीएस- 'उड़ान' एक सतत बाज़ार-आधारित योजना है जिसके तहत असेवित और अल्पसेवित हवाईपट्टियों तक कनेक्टिविटी बढ़ाने के लिए समय-समय पर बोली प्रक्रिया आयोजित की जाती है। एयरलाइनें बोली प्रक्रिया के चरण के दौरान किसी विशेष मार्ग पर माँग के आकलन के आधार पर प्रस्ताव प्रस्तुत करती हैं। इस योजना के तहत, हवाईअड्डों के तैयार होने के पश्चात मार्गों को कार्यशील किए जाने के लिए वैध बोलियों को मार्ग अवार्ड किए जाते हैं।

आरसीएस - 'उड़ान' के तहत गुजरात राज्य में कार्यशील मार्गों की स्थिति

क्र.सं.	राउंड	एफडब्ल्यू/एच/डब्ल्यू	प्रस्थान	आगमन	प्रचालक	आरंभ हुआ
1.	1	फिक्स्ड-विंग	कांडला	मुंबई	स्पाइसजेट	10-07-2017
2.	1	फिक्स्ड-विंग	मुंबई	कांडला	स्पाइसजेट	10-07-2017
3.	1	फिक्स्ड-विंग	मुंबई	पोरबंदर	स्पाइसजेट	10-07-2017
4.	1	फिक्स्ड-विंग	अहमदाबाद	जामनगर	डेक्कन	17-02-2018
5.	1	फिक्स्ड-विंग	जामनगर	अहमदाबाद	डेक्कन	17-02-2018
6.	1	फिक्स्ड-विंग	अहमदाबाद	मुंद्रा	डेक्कन	17-02-2018
7.	1	फिक्स्ड-विंग	मुंद्रा	अहमदाबाद	डेक्कन	17-02-2018
8.	1	फिक्स्ड-विंग	अहमदाबाद	दीव	डेक्कन	24-02-2018
9.	1	फिक्स्ड-विंग	दीव	अहमदाबाद	डेक्कन	24-02-2018
10.	1	फिक्स्ड-विंग	अहमदाबाद	भावनगर	डेक्कन	01-05-2018
11.	1	फिक्स्ड-विंग	भावनगर	अहमदाबाद	डेक्कन	01-05-2018
12.	2	फिक्स्ड-विंग	अहमदाबाद	जैसलमेर	स्पाइसजेट	31-10-2018
13.	2	फिक्स्ड-विंग	जैसलमेर	अहमदाबाद	स्पाइसजेट	31-10-2018
14.	2	फिक्स्ड-विंग	सूरत	जैसलमेर	स्पाइसजेट	30-11-2018

क्र.सं .	राउंड	एफडब्ल्यू/एच/डब्ल्यू	प्रस्थान	आगमन	प्रचालक	आरंभ हुआ
15.	2	फिक्स्ड-विंग	जैसलमेर	सूरत	स्पाइसजेट	30-11-2018
16.	2	फिक्स्ड-विंग	अहमदाबाद	जैसलमेर	टूजेट	19-12-2018
17.	2	फिक्स्ड-विंग	जैसलमेर	अहमदाबाद	टूजेट	19-12-2018
18.	2	फिक्स्ड-विंग	अहमदाबाद	पोरबंदर	टूजेट	19-12-2018
19.	2	फिक्स्ड-विंग	पोरबंदर	अहमदाबाद	टूजेट	19-12-2018
20.	2	फिक्स्ड-विंग	अहमदाबाद	नासिक	एलाइंस एअर	01-02-2019
21.	2	फिक्स्ड-विंग	नासिक	अहमदाबाद	एलाइंस एअर	01-02-2019
22.	2	फिक्स्ड-विंग	अहमदाबाद	नासिक	टूजेट	13-02-2019
23.	2	फिक्स्ड-विंग	नासिक	अहमदाबाद	टूजेट	13-02-2019
24.	2	फिक्स्ड-विंग	अहमदाबाद	जलगांव	टूजेट	01-09-2019
25.	2	फिक्स्ड-विंग	जलगांव	अहमदाबाद	टूजेट	01-09-2019
26.	2	फिक्स्ड-विंग	अहमदाबाद	हुबली	इंडिगो	01-07-2018
27.	2	फिक्स्ड-विंग	हुबली	अहमदाबाद	इंडिगो	01-07-2018
28.	2	फिक्स्ड-विंग	अहमदाबाद	कांडला	टूजेट	15.05.2019
29.	2	फिक्स्ड-विंग	कांडला	अहमदाबाद	टूजेट	15.05.2019
30.	2	फिक्स्ड-विंग	अहमदाबाद	कांडला	एलाइंस एअर	18.11.2019
31.	2	फिक्स्ड-विंग	कांडला	अहमदाबाद	एलाइंस एअर	18.11.2019

क्र.सं .	राउंड	एफडब्ल्यू/एच/ड ब्ल्यू	प्रस्थान	आगमन	प्रचालक	आरंभ हुआ
32.	3	फिक्स्ड-विंग	अहमदाबाद	उदयपुर	स्पाइसजेट	25-03-2019
33.	3	फिक्स्ड-विंग	उदयपुर	अहमदाबाद	स्पाइसजेट	25-03-2019
34.	3	फिक्स्ड-विंग	अहमदाबाद	किशनगढ़	स्पाइसजेट	31-03-2019
35.	3	फिक्स्ड-विंग	किशनगढ़	अहमदाबाद	स्पाइसजेट	31-03-2019
36.	3	फिक्स्ड-विंग	अहमदाबाद	बेलगाम	घोड़ावत	15-05-2019
37.	3	फिक्स्ड-विंग	बेलगाम	अहमदाबाद	घोड़ावत	15-05-2019
38.	3	फिक्स्ड-विंग	अहमदाबाद	किशनगढ़	घोड़ावत	01-06-2020
39.	3	फिक्स्ड-विंग	किशनगढ़	अहमदाबाद	घोड़ावत	01-06-2020
40.	3	सी प्लेन	साबरमती रिवर फ्रंट	स्टैच्यू ऑफ यूनिटी	स्पाइसजेट	31-10-2020
41.	3	सी प्लेन	स्टैच्यू ऑफ यूनिटी	साबरमती रिवर फ्रंट	स्पाइसजेट	31-10-2020
42.	3	फिक्स्ड-विंग	सूरत	बेलगाम	घोड़ावत	21-12-2020
43.	3	फिक्स्ड-विंग	बेलगाम	सूरत	घोड़ावत	21-12-2020
44.	3	फिक्स्ड-विंग	सूरत	किशनगढ़	घोड़ावत	21-12-2020
45.	3	फिक्स्ड-विंग	किशनगढ़	सूरत	घोड़ावत	21-12-2020
46.	3	फिक्स्ड-विंग	जामनगर	बैंगलोर	घोड़ावत	26-08-2021
47.	3	फिक्स्ड-विंग	बैंगलोर	जामनगर	घोड़ावत	26-08-2021

क्र.सं .	राउंड	एफडब्ल्यू/एच/डब्ल्यू	प्रस्थान	आगमन	प्रचालक	आरंभ हुआ
48.	3	फिक्स्ड-विंग	जामनगर	हैदराबाद	घोड़ावत	26-08-2021
49.	3	फिक्स्ड-विंग	हैदराबाद	जामनगर	घोड़ावत	26-08-2021
50.	3	फिक्स्ड-विंग	केशोद	मुंबई	एलाइंस एअर	16-04-2022
51.	3	फिक्स्ड-विंग	मुंबई	केशोद	एलाइंस एअर	16-04-2022
52.	3	फिक्स्ड-विंग	भावनगर	पुणे	स्पाइसजेट	05-05-2022
53.	3	फिक्स्ड-विंग	पुणे	भावनगर	स्पाइसजेट	05-05-2022
54.	4. 2	फिक्स्ड-विंग	अहमदाबाद	मुंद्रा	एविएशन कनेक्टिविटी	28-08-2023
55.	4. 2	फिक्स्ड-विंग	मुंद्रा	अहमदाबाद	एविएशन कनेक्टिविटी	28-08-2023
56.	4. 3	फिक्स्ड-विंग	अहमदाबाद	उदयपुर	एलाइंस एअर	09-12-2022
57.	4. 3	फिक्स्ड-विंग	उदयपुर	अहमदाबाद	एलाइंस एअर	09-12-2022
58.	5. 0	फिक्स्ड-विंग	सूरत	दीव	इंडिगो	29-10-2023
59.	5. 0	फिक्स्ड-विंग	दीव	सूरत	इंडिगो	29-10-2023
60.	5. 0	फिक्स्ड-विंग	अहमदाबाद	दीव	इंडिगो	29-10-2023
61.	5. 0	फिक्स्ड-विंग	दीव	अहमदाबाद	इंडिगो	29-10-2023
62.	5. 0	फिक्स्ड-विंग	अहमदाबाद	नांदेड़	घोड़ावत	31-03-2024
63.	5. 0	फिक्स्ड-विंग	नांदेड़	अहमदाबाद	घोड़ावत	31-03-2024
64.	5. 3	फिक्स्ड-विंग	अहमदाबाद	केशोद	एलाइंस एअर	29-10-2024

ક્ર.સં.	રાઉન્ડ	એફડબ્લ્યૂ/એચ/ડબ્લ્યૂ	પ્રસ્થાન	આગમન	પ્રચાલક	આરંભ હુઆ
65.	5. 3	ફિક્સ્ડ-વિંગ	કેશોદ	અહમદાબાદ	એલાઈસ એઅર	29-10-2024
66.	5. 3	ફિક્સ્ડ-વિંગ	અહમદાબાદ	જલગાંવ	એલાઈસ એઅર	29-10-2024
67.	5. 3	ફિક્સ્ડ-વિંગ	જલગાંવ	અહમદાબાદ	એલાઈસ એઅર	29-10-2024
68.	5. 0	ફિક્સ્ડ-વિંગ	અહમદાબાદ	દીવ	ઘોઝાવત	16-05-2025
69.	5. 0	ફિક્સ્ડ-વિંગ	દીવ	અહમદાબાદ	ઘોઝાવત	16-05-2025
